بعد از فتح ایران توسط اعراب، اهالی منطقه مازندران مدت های زیادی با اعراب مسلمان جنگیدند و سر تسلیم فرود نیاوردند. بنابراین، این منطقه مدت ها بصورت منطقه ای مستقل اداره می شد.

هر چند در دوره ی صفویه خاندان مرعشی به حکومت مرکزی متمایل بودند. ولی در اوایل قرن یازدهم هجری ۱۰۰۵هـ ق (۱۵۹۶م) شاه عباس اول توانست مازندران را دوباره به سایر ایالات ایران ملحق کند. او نیز از پیشینه و جسارت انکار ناپذیر اهالی این منطقه در مقابل حکومت های ایرانی و غیر ایرانی با خبر بود، وی برای جلوگیری از استقلال خواهی مجدد این مناطق به کوچ قبایل و ایلات دیگر به این سامان دست زد. قاجارها هم به تبعیت از سیاست خاص شاه عباس از منطقه آذربایجان به مازندران کوچ داده شدند.

حمله ی افغانها به اصفهان، عملاً میدان را برای فعالیت های نظامی - سیاسی قبایل و ایلات ایران فراهم ساخت. درگیریهای ایلیاتی تا سال ۱۲۱۲هـ ق (۱۷۹۸م) که دوره ی

تثبیت و تحکیم حکومت قاجارها در ایران بود، ادامه داشت. فروپاشی حکومت صفویه و تسلط افغانها بر اصفهان و آشفتنگی اوضاع سیاسی کشور، موجب قدرت گیری رؤسای بلند پایه ایلات گردید. در این زمان فتحعلی خان رئیس مقتدر و توانمند ایل قاجارهای اشاقه باش با استفاده از فرصت مناسب توانست موقعیت خود را در منطقه استرآباد و مازندران به میزان قابل ملاحظه ای محکم و استوار کند.

با قتل نادر مرحله ای از فعالیت نظامی-سیاسی قاجارهای اشاقه باش نسبت به دیگر مرحله ها تا حدودی موفقیت آمیز بود. چون محمد حسن خان بیشتر مناطق ایران را از استرآباد و گیلان گرفته تا قزوین و آذربایجان، تحت فرمان خود در آورد، ولی سرانجام شکست خان قاجار در سال ۱۱۷۱هـ.ق (۱۷۵۷م) در محاصره شیراز و در نهایت قتل او در سال ۱۱۷۲هـ.ق (۱۷۵۸م) به اقتدار قاجارهای اشاقه باش پایان بخشید. کریم خان با قتل محمد حسن خان توانست در ایران اقتدار و استقلال کامل پیدا کند. هر چند کریم خان برای نظم و امنیت کشور جنگ های متعددی کرد و رقیبان سر سخت را از سر راهش برداشت. ولی دوران حکومت او با تعدیات و خونریزیهای نادر و جانشینانش قابل قیاس نیست.

آقا محمد خان بعد از سرکوبی برادرانش و قبایل ناراضی در مازندران حوزه قدرت خود را به مهمترین ایالات ایران از جمله گرگان، مازندران، گیلان، تهران، آذربایجان و کردستان و نواحی مرکزی ایران گسترش داد. اما رقیب نهایی آقا محمد خان لطفعلی خان زند مدعی جدید تاج و تخت ایران بعد از سالها تلاش در سال ۱۲۰۹ هـ ق (۱۷۹۴ م) بر اثر خیانت حاکم قلعه بم دستگیر و در تهران به دستور آقا محمد خان به قتل رسید و خان قاجار در ۱۲ رمضان سال ۱۲۱۰ هـ ق (۱۷۹۵ م) در تهران تاجگذاری کرد.

در این پایان نامه به تفصیل از منابع اصلی و منابع تحقیقاتی جدید استفاده شده است. تحقیق حاضر در پنج فصل به موقعیت ایل قاجار در مازندران و چگونگی حرکت آنها برای حکومت خواهی پرداخته شده است.

در غرب و جنوب موجب شده بود و سرانجام آن به شکست خان قاجار منجر شد در قسمت دیگر همین فصل انتصاب حسینقلی خان به حکومت دامغان و اقدام نظامی او برای ایجاد حکومت محلی و شکست و از میان رفتن این مرحله از تلاش ها و اقدامات قاجارهای اشاقه باش مورد بررسی قرار گرفته است.

**فصل پنجم:** با مرگ کریم خان در سال ۱۱۹۳ هـ ق (۱۷۷۹ م) و فرار آقا محمد خان از شیراز به مازندران، فعالیت های نظامی-سیاسی خان قاجار همراه با ائتلاف و اتحاد با طایفه یوخاری باش و سایر ایلات در مازندران شروع گردید. هر چند آقا محمد خان در نخستین مرحله از فعالیت خود در مازندران دچار درگیریهای خصمانه با برادران خویش بود، اما این برخوردها به او فرصت خروج از محدوده محلی قدرت خویش نداد.